مقدمه

سازمان همکاری اقتصادی (اکو)^۲ به عنوان یک سازمان بین‌الدولی در پی یک توافق سه جانبه بین سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان در سال ۱۳۶۳ هجری شمسی

۱. پژوهشگر حوزه مطالعات قفقاز

(۱۹۸۵ میلادی) پا به عرصه وجود گذاشت. در واقع این سازمان شکل گسترش یافته سازمان عمران منطقه‌ای^۱ است که در سال ۱۳۴۳ هجری شمسی (۱۹۶۴ میلادی) به موجب معاهده از میر بین سه کشور یادشده شکل گرفت و تا سال ۱۹۷۹ به حیات خود ادامه داد. فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی انگیزه‌ای برای تحول آکو فراهم نمود. تحت این شرایط، آکو به ده عضو در ۲۸ نوامبر ۱۹۹۲ گسترش یافت و کشورهای آذربایجان، افغانستان، قزاقستان، تاجیکستان، ترکمنستان و قرقیزستان به عضویت این سازمان منطقه‌ای درآمدند.